
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 252 del 27-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 252 DEL 27-12-2017

Registro Gen. N. 467

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SITO IN VIA=
LE  DELLA VITTORIA N. 69. AFFIDAMENTO LAVORI IN E=
CONOMIA  PER  MESSA  A TERRA LINEE ENEL ALLA DITTA
MAC STRADE SAS.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.lgs. n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo
6.0±0.3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia
di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane,
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed
immobili;
e che nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro-
a Castel Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi
centri storici dell’alto maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario
genere;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio
comunale di Loro Piceno si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente
causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con
conseguente rischio di distacchi e/o crolli anche sulle aree pubbliche e private, in dettaglio:
a seguito delle scosse sismiche si sono riscontrati danni all’edificio sito in Viale della Vittoria n. 69-
(F.12, M. 181, S. 4 e 5) di proprietà della Sig.ra Splendiani Mara;

DATO atto che
il verbale del Gruppo Tecnico di Supporto (GTS), CCR n. 1631, scheda n. 8 del 16/01/2017, ha-
ravvisato la necessità di eseguire opere di messa in sicurezza mediante demolizione totale;
è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 173 del 09/06/2017 di demolizione totale dell’immobile in-
questione;
con nota Prot n. 5087 del 21/06/2017 il Dipartimento dei Vigili del fuoco (COA di Macerata), ha-
ravvisato l’impossibilità di procedere alle opere di messa in sicurezza e demolizione a far data dal
19/06/2017, opere che pertanto dovranno essere realizzate a cura del Comune di Loro Piceno;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 92 del 10/07/2017 di affidamento dell’incarico di-
progettazione, direzione e liquidazione dei lavori per la messa in sicurezza dell’edificio sito in
Viale della Vittoria n. 69, al Geom. Morichetti Mauro di Loro Piceno, per un compenso
professionale presunto pari al 5% dell’importo dei lavori;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 19/07/2017 di approvazione del progetto-
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Messa in sicurezza dell’edificio sito in Viale della
Vittoria n. 69”, redatto dal Geom. Morichetti Mauro, di Loro Piceno, per un importo complessivo
di € 47.119,06, di cui € 38.269,29 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza di €
956,73;
propria precedente Determinazione n. 125 del 07.08.2017 di affidamento dei lavori di cui trattasi-
alla Ditta MAC STRADE SAS di Monteverde R. & C., con sede a Loro Piceno in Via Grazie
Fiastra n. 4/A, la quale ha offerto un ribasso del 12,85% sui prezzi unitari, determinando quindi
l’importo netto dei lavori in € 33.474,63;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 252 del 27-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RAVVISATO che per avviare le opere di messa in sicurezza di cui trattasi è necessario procedere
prioritariamente alla rimozione dei cavi delle linee aeree Enel poste a ridosso delle facciate degli
edifici oggetto d’intervento allocandoli in luogo diverso considerato che il servizio non può essere
interrotto;
e che:
con personale ENEL previo sopralluogo è stato concordato di interrare i cavi elettrici nel tratto in-
questione risultando la soluzione unica percorribile nel tempo breve e, potendo risultare la stessa
anche definitiva;
per tale soluzione non si rendono necessarie acquisizioni di servitù, autorizzazioni da privati o-
quant’altro;
le lavorazioni consistono nello scavo, posa in opera di tubi guaina, pozzetti d’ispezione e-
successivo rinterro con misto cementato;
suddetti lavori non rientrano nel quadro economico tra quelli in appalto pertanto gli stessi verranno-
realizzati come lavorazioni riservate all’Ente in amministrazione diretta;

RITENUTO dare avvio alle opere di che trattasi, qualificabili per difficoltà ed urgenza di esecuzione e
per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia” sia in virtù del DPR 207/2010 sia in base a
quanto normato dal comune nell’ambito del regolamento per la disciplina dei lavori e delle fornitura di
beni e servizi in economia approvato con delibera di consiglio comunale n. 40 del 30/11/2011;
- che l’importo dell’affidamento è inferiore ai ventimila euro per cui è consentito l’affidamento diretto;

DATO atto che
allo scopo , la ditta MAC STRADE SAS di Monteverde R.& C. di Loro Piceno, appaltatrice dei-
lavori approvati con Deliberazione di G. C. n. 118 del 19/07/2017 , si è resa disponibile ad eseguire
le opere in economia per la messa a terra dei cavi Enel con urgenza a prezzi pattuiti e condizioni
stabilite con il Responsabile del procedimento;
l’importo delle opere ammontano presuntivamente ad € 2.000,00 oltre iva al 10 % pari ad € 200,00-
per un complessivo di € 2.200,00;
la liquidazione finale delle opere sarà determinata sulla base dei lavori effettivamente eseguiti;-

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

DATO inoltre atto che:
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INAIL_-
9287026 richiesto in data 26/10/2017 e valido fino al 23/02/2018, in atti;
la spesa di cui trattasi è soggetta a tracciabilità;-

ATTESO che il costo dell’opera, imputabile al capitolo 1502/6 del corrente bilancio, sarà finanziato
con le risorse appositamente previste per la gestione della situazione di emergenza di cui all’art. 8
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 400 del 31.10.2016;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei lavori in economia di cui trattasi;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1)
DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in economia per la messa a terra delle linee elettriche Enel2)
meglio descritti in premessa, alla ditta MAC STRADE SAS di Monteverde R.& C. con sede a Loro
Piceno, per un importo presunto di € 2.000,00 oltre iva al 10 % pari ad € 200,00 per un
complessivo di € 2.200,00;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.200,00 IVA compresa, al cap. 1502/6 del bilancio di3)
previsione 2017-2019;
DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa4)
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 252 del 27-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.5)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 252 del 27-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 252 del 27-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-03-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 13-03-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


